
MEETING: 

SENATE TAXATION COMMITTEE 

MONDAY, FEBRUARY 12, 1973 2:35 pm 

The meeting was called to order at 2:35 pm, by Chairman B. Mahlon Brown. 

PRESENT: Senator B. Mahlon Brown 
Senator Carl Dodge 
Senator Thomas Wilson 

Senator Gene Echols 
Senator Archie Pozzi 
Senator Melvin Close 

Senator Coe Swobe 

GUESTS: 
James T. Rathburn, Acting Secretary/ Nevada Tax Commission 
Ms. Nellie Laird, American Association of Retired Persons 
Wilson Makabe, Veterans Administration - Reno 
David B. Litton, resident Carson City 
Larry J. Tierney, resident Reno 
Gene Milligan, Nevada A$SOCiation of Realtors 
Chuck White, Nevada Farm Bureau 
Ray Knisley 
Fred Settelmeyer 
Richard Morgan, NSEA 

SENATE BILL 106 Provides increased property tax exemption for severely 
disable veterans 

In accordance with action by the Taxation Committe on February 5, 1973, 
representatives from the Veterans Administration were present to discuss 
the proposed bill and answer specific questions posed by the committee 
members. 

Mr. Wilson Makabe of the Reno V.A. acted as spokesman and provided the 
following information: 

1. 

2. 

3. 

Number of people involved; identified qualified 
southern Nevada area is 13, northern Nevada has 
in homes that would qualify for the exemption. 
of 34 could qualify state-wide. 

veterans from the 
6 presently living 
An estimated total 

Chapter 21, u.s.c. setting up requirements for qualification under 
this bill was presented (copies will be distributed to Committee 
Members). 

In discussion, it was pointed out that disability requirements are 
the same in Chapter 21, and the proposed S.B.106; Senator Brown 
suggested eliminating lines 6 thru 15 on page 1, inasmuch as this 
would be automatic if the applicant was certified for eligibility 
under Chapter 21. 
Benefit payments now being received by those who would qualify: base 
compensation ranges from $495.00 per month to $11 to 1200.00 per month. 
The average payments are between 7 and 800 dollars; payments vary 
due to individual circumstances, i.e., number of dependants, etc. 

Speaking in behalf of the bill were Messrs. David Litton, Carson City 
and Gene Millegan, Nevada Association of Realtors. 

Comments from the members of the Committee covered the following areas; 
Senator Close stated, in his opinion, that, if we are going to give 
benefits to veterans, we should not have the restrictions contained 
within Chapter 21. The exemption benefit should be made avadiable
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to all veterans suffering any disability and should encompass types 
other than those spelled out in Chapter 21. Additionally, he felt this 
should be expanded to all disabled veterans and not be governed by whether 
they require special features in their residents. 

Senator Pozzi does not favor extending the exemption to unmarried widows 
of veterans and would not support a provision of this nature. This sug­
gestion was made at the first presentation of the bill before the Taxa­
tion Committee. 

Senator Dodge requested consideration of an offset in the event the 
recipient of the exemption obtained gainful employment. It is his feel­
ing that, if the individual progresses to the point that he can accept 
permanent employment, he shouldn't be allowed the total exemption bene­
fit. 

It was concluded that amendments will be reviewed further, including 
increasing the exemption from $5,000 to $10,000, the possibility of eli­
minating lines 6 thru 15 on page one of the bill and inserting" ... 
pursuant to 38 U.S.C. ch. 21", and the amendments to be provided by 
Senator Close 

NO ACTION 

ASSEMBLY BILL 99 Transfers aportionment of city-county relief tax to 
state controller. 
Speaking in behalf of the bill was Mr. James T. Rathburn, Acting Sec­
retary for the Nevada Tax Commission, who explained that this bill 
merely brings into law, a practice that already exists. Briefly, it 
requires the state controller to apportion the city-county relief tax 
monies rather than the treasurer. 

ACTION: Upon motion introduced by Senator Swabe, seconded by Senator Close 
A~sembly Bill 99 will be returned to the Senate Floor with a recommenda­
tion of "do pass"; motion carried unanimously. 

ASSEMBLY BILL 100 Corrects formula used to determine amount of fuel tax used 
for improvement or recreational facilities. 
Mr. James Rathburn, Tax Commission representative, spoke in behalf of 
the bill, explaining this relates only to the excise taxes paid on motor 
vehicle fuel used in boats and allows them to make collections on a net 
rather than gross tax basis. 

ACTION: Assembly Bill 100 will be returned to the Senate Floor with a 
'do pass' recommendation, upon motion introduced by Senator Swabe, 
seconded by Senator Close and carried unanimously. 

ASSEMBLY BILL 102 Modernizes provisions for land acquisition in Nevada by 
the United States 
In discussion of the proposed Bill, Senator Wilson questioned the advisa­
bility of authorizing one agency to dispose of state land to the Federal 
Government without requiring concurrence by any other officer or body. 
The bill, as written, provides that transfer can be effected by: "the 
consent of the state shall be evidenced by a certificate executed on be­
half of the state by the N. T. C. and countersigned by the governoi; ... _.. • " 
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Senator Wilson questioned whether the Governor's signature is ministerial, 
under the law as proposed; in his opinion, the governor would be mandated 
to countersign, if the Tax Commission elects to convey some land. His re­
commendation would be to insert phraselogy allowing this to be permissive 
rather than mandatory. 

ACTION: Pursuant to the above discussion, an amendment is to be included 
by inserting, on line 26, page 2, a comma after the word "commission" and 
adding "concurred in". 

A motion was then introduced by Senator Swobe, seconded by Senator Wilson, 
that Assembly Bill 102, as amended, be placed on the Senate floor with 
a recommendation for "do pass, as amended"; motion passed with Senator 
Pozzi casting a 'no' vote. 

ASSEMBLY BILL 103 Corrects improper internal reference in NRS. 

Mr. Rathburn explained this bill is for correction of numbering of a 
provision of NRS, from chapter 706, to Chapter 372. 

ACTION: Motion to recommend "do pass" was introduced by Senator Swobe, 
seconded by Senator Close and carried unanimously. 

ASSEMBLY BILL 106 Simplifies procedure for claiming tax exemptions. 

It was pointed out that this was a similar bill to Senate Bill 90 which 
has been passed by the Senate, this date. 
Mr. Rathburn was requested to comment on the merits of the two bills and 
submit his recommendations prior to any action by the Taxation Committee. 

NO ACTION: Bill will be held pending notification from the Tax Commission. 

SENATE BILL 56 Eliminates provisions for use of tax stamps in payment of 
real property transfer tax. 

Senator Swobe, introducer of the bill, explained that this would eliminate 
the necessity of using the tax stamp and would allow writing the amount 
of tax to be placed on the document itself. According to his information, 
this process would be less expensive inasmuch as it would eliminate the 
printing and purchasing of the stamps used. 
Negative aspect of the new system is that it would do away with the 'meter~ 
stamp' control which, according to Senator Close, is preferred by some 
county recorders. He suggested making the bill permissive and, in that 
way, the various recorders could use the method they prefer. 

ACTION=! Senator Swobe was requested to contact representatives of the 
recorders offices from both large and small counties and ask for their 
recommendations on both procedures. No action will be taken until this 
information is available. 

REQUEST for consideration of tax reform and equalization of property 4axes 
in Nevada. 9 
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Chairman Brown introduced a discussion on a letter received from Mr. 
Jack Hunter requesting consideration of tax reform and equalization 
of property taxes in Nevada. 

Messrs. Ray Knisley and Fred Settelmeyer were in attendance, upon in­
vitation by Senator Dodge, to discuss the requestcby Mr. Hunter. 

Mr. Hunter called attention to what, in his opinion, are serious in­
equities in the tax laws of the state as they relate to taxation pro­
cedures for urban and special lands as opposed to agricultural lands. 
Citing several specicific instances, it is his contention that the 
rural landowners are receiving preferential treatment. 

In discussion, Senator Brown reiterated the guidelines used by the 
Tax Commission in placing land values, i.e., fair market value, income 
potential of the property, or a bulletin issued by the Tax Commission 
in 1921. He explained they have the option of using one, two; or a 
combination of all three choices in making their evaluation. Accord­
ing to the information he has received, they are using the 1921 bulle­
tin exclusively. 

Mr. Knisley stated that the property valuations are set on urban and 
special lands by the county assessor, while mines, utilities and agri­
cultural lands have their rates set by the State Tax Commission. Addi­
tionally, in comparing tax rates, it should be remembered that in 1920 
and 1921 property was assessed at 100% of its value, today it is assessed 
at 35%; this might account for some of the purported inequities. 

Considerable discussion was held on various studies and procedures that' 
are presently in effect; Senator Dodge briefed the members on the 
'capitalization' method of computing land values, the 'Greenbelt' 
method, both of which have particular benefits that might be investigated. 
Additionally,the Senator advised of a study done at the University of 
Nevada that contains good, informational data on this matter. 

Due to the questions in the minds of most Committee Members, it was 
concluded that a comprehensive investigation should be done prior to 
taking any formal action on this request~ At the suggestion of various 
members, the following will be included: investigation of rationale be­
hind having two separate agencies establishing land values, further 
review of statistics in Mr. Hunter's letter of values in 1969-70 and 
1971-72, attendance of members from the Tax Commission and also repre­
sentatives from various county assessors' offices. Senator Dodge urged 
inviting the Deputy Attorney Generals Counsel, Julian Smith, inasmuch 
as a presentation by this individual was made before the Tax Commission 
at their last annual meeting that was, in Senator Dodge's opinion, a most 
effective, informative presentation. 

A date will be established for a hearing on this matter. 

There being no further business, the meeting was adjourned at 5:15 pm 

Respectfully submitted, 

APPROVED: 
Senator B. Mahlon Brown, Chairman 
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Change 3 Sec. 801 

wise 11J'Ocure the making or presentation of a false or fraudulgn( 
afiidavit, declaration, certificate, statement, voucher, or pap 1,; or 
writing purporting to be snch, concemi11g any applicatio or in­
surance or reinstatement thereof, waiver of premit~ms claim for 
benefits under Nl'ltional Service Life Insurance, Unit States Gov­
ernment life insurance, or yearly renewab~e te · insurance for 
himself or any other person, shall be fined 11< · more than $1,000, 
or be imprisoned for not more than one ye0,- , or both. 

(b) Whocve1· in any claim for Natio~'lf'Service Life Insurance, 
United States Government life insur~ce, or ye:i.rly renewable term 
insurance makes any sworn state1).1'Cl1t of a material fact kno,ving 
it to be false, shall be guilty of, rjury and shall be fined not more 
than $5,000, or be imprisone or not more than two years, or both. 
§ 788. Savings provisio 

Nothing in this ti· or any amendment or repeal made by the 
Act enacting this le shall affect any right, remedy, liability, au­
thorization or equirement pertaining to Government insurance, 
the respect' e insur,mce funds, or the insurance appropriations, 
authorized or prescribed unde1· the provisions of the War Risk In­
sn:an0< A.ct, the World War Veterans' Act, 1924, the National 
Sc~ce Life Insurance .Act of 1940, or any related Act, which was 
jacffcct on December 31, 1958. 

CHAPTER 21-SPECIALLY A.DAPTED HOUSII\,.G FOR 
DISABLED VETERANS 

s~c. 
801. Vetenns eligible for assistance. 
802. Limitations on assist::rncc l'urnished. 
803. Furni.,hing of pbns :rncl specifications. 
804. Benefits vclditional to bcnc1its under other laws. 
80G. Nonliahility of United States. 
80G. M:orlgft:;;c Prntection Life Insurance. 

§ 801. Veterans eligible for assistance 
The Administrator is authorized, under such regulations as he 

may prescribe, to assist any veteran, vrho is entitled to compensa­
tion under chapter 11 of this title, based on service Jfter April 20, 
1898, for pennanent and total service-connected disabilit.y-

( 1) due to the loss, or loss of nse, of both lower extremities, 
such as to preclude locomotion without the aid of braces, 
crutches, canes, or a wheelchair, or 

(2) which focludes (A) blindness in both eyes, having only 
light percept.ion, plus (B) loss or loss of use of one lower ex­
trernitv or 

( 3 t ;Jue to the loss or loss of use of one lower i:xtremity 
togethN with residuals of org,rnic disease 01· injm·y whicli so 
affecl the fullctions of balance or propulsion as to preclude 
locomotion withonL resort to a wheelchafr, 

in acquiring a suitable housiHg unit with special fixtures or mov­
able facilities made nee:essary oy the nature of the veternn's 
clisability, and necessary laud therefor. The regulations of the 
Administrator shall jncJudE:, but not be limited to, provisions re­
quiring findings that (l) it is medicalJy fca-::iblefor such veteran to 
reside ir. e proposed housing unit and in the proposed loca'.ity; 
(2) th oposecl h0using unit bears a proper relation to the 
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veteran's present and anticipated income and_ expen_scs; and (3N 
the nature and condition of the proposed housmg· m'.1t are such ar, 
to be suitable to the veteran's needs for dwellmg purposes. 
(Amended P.L. 86-239; P.L. 88-'101; P.L. 91-22, § 1.) • 

§ 802. Limitations on assistance furnished · 
The assistance authorized by section 801 ot this _title shall be 

limited in the case of any veteran to one !iousmg umt, and ne~es­
sary land therefor, and shall be afforded under one of the follow11;g 
plans, at the option of the veteran but shall not exceed $17,500 m 
any one case- . . 

(1) where the veterRn elects to co_n~truct a housmg umt on 
land to be acquired by him, the Adn11111strntor shall pay not to 
exceed 50 per cent um of the total cost to the veteran. of ~A) 
the housing unit and (B) the necessary land upon wluch 1t 1s 
to be situated; . . 

(2) where the veteran elects to con?tru~t a housu~g umt 
on land acquired by him prior to appllcat10n for assistance 
under this chapter, the Achninistrator slrnll pny not to ex~eed 
the smaller of the following- sums: (A) 50 per centum of the 
total cost to the veteran of the housing- unit and the land 
necessary for such housing unit, or (B) 50 per centum of the 
cost to the veteran of the housing unit plus the full amount 
of the unpaid balance, if any, of the cost to the veteran of the 
land necessary for such housing unit; . . . 

(3) where the veterm_1 elects to re11'.ocle) a d_:,·ellmr; \\:Inch 1~ 
not adapted to the reqmrements of !11s disnbnty, acqu1rcd b.> 
hfm prior to application for r1ssisLrnce under this chnpter, i.he 
Administrator shall pay not to exceed (A) the co.st to the 
veteran of such remoclcllng·; or (B) GO per ccntum of the cost 
to the veteran of such remodeling-; plus the smaller of the 
folowing sums: ( i) 50 per centum of the cost to the_ vet~{a.n 
of such dwellin()' and the necessary land upon which 1c 1s 
situated, or (ii) the full amount of the unpaid balance, if any, 
of the cost to the veteran of such dwelling and the necessary 
land upon which it is fituated; and_ . . .. 

( 4) where the ,·etc ran has acquired a smtable housing ~n11t, 
the Administrator shnll pny not to excrecl the smaller oi the 
following- sums: (A) 50 pc1· cent nm of the cost to the :vet~ra_n 
of such housing unit and the 11ec0ssary land upon wluch 1t 1s 
situated, 01; (D) the full amount of the _nnpai~ bnlance, if an.',', 
of the cost to the veteran of such housrnf( urnt and the neces­
sary land upon which it is situated. (Amended P.L. 91-22, 
§ 2; P.L. 91-506, §G; P.L. 92-311.) 

§ 803. Furnishing of plans and specifications 
The Administrator is authorized to furnish to veterans eligible 

for assistance under this chapter, without cost to the veterans, 
model plans and specifications of suitable housing units. 

§ 804. Benefits additional to bcn0fifs under other laws 
Any veteran ,vho accepts the benefits of this chapter shal! no~ by 

reason thereof be denied the benefits of clrnptcr 37 of this title; 
howeve1· the assistance authorized by this chapter shall not be 

' ' available to any veteran more tnan once. 
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§ 805. Nonliability of United States 

The Government of the United States slrn.11 have no liability in 
connection with any honsing unit, 01· nf'ccssary lan<l therefore., acqt1ired 
unde1· tho provisions of this chapter. 

§ 806. Mortgage Protection Life Insurance 

(a) The Administrato1· is authorized, without regard to section 
370D of the HevisNl ~tatuks, as amended ('11 U.S.C. 6), to purchase 
from one or more lifo insurnncc companies a policy 01· policies of 
mort:;-agc p1:o_tect!on l_ifo in~urance on n group basis to provide the 
benefits spccii1ccl m tl11s sect,10n. ( .. \..dclccl P.L. !J:2-95) 

(b) Any policy of insurance pnrchasc·d by the .Administrator under 
this section shall be placed in f'ffect. on a dau, determined by the Aclmin• 
istrator and shall automutically insure unv eligible n-tera.n who is or 
has been grantl'd assisbnce in securillg a suitable housing unit under 
this cha.pt.er against. t.he death of t.hl' n-teran, unlc•ss the nteran elects 
in writing not to be insured under this sect.ion or fails to timely respond 
to_n, req1wst from the .Administrator for information on which his pre• 
mmm can Le bnsecl. (~\.tlded P.L. !l~-l)j) 

( c) The initial nn101mt of insurauce provided hereunder sha.11 not 
exceed the h•sser oft.he followiug nmoimts: ( 1) ~30,000, (~) the amount 
of the loan outstanding on such housing 11nit on the <latZ\ insurance 
under tl1is section is pfoc,·d in cti\·ct, or (:~) in tlic ease of n wtcrnu 
gra.ntcd agsistallCl' in st•e1tring a ho1tsing unit on or after such elate the 
amount of the original Joan. Tlw nmonnt of such insurance sha 11 be 
reclnc('cl according -to tlw a1nort.i:;;ation }'elt(•clnle of t.l!l' loan nncl nt no 
time slu\ll cxcc•ed thl' a111v1uit of the outst :rndi11!! loan ,vith int~·rPst. If 
there is no ontst.andin:.; loan on the ho11sing unit no insurance shall be 
pa.yablc hereunder. If any eligible vPt.Pnm Plccts not to IN insured 
unclt'_l' tl~is section, ho n:ny thyrcafter l~e insun•d herem_td(•r on,ly upon 
applicnt1011,_payml'J1t of rccp111·(•cl prcnuwns, alld complrnnec with such 
hct~lth 1Tqu1rc•uwnts_ a!1d other krms and collditiolls ns may be pr0-
scnbecl by tho Aclnrnustrator. ( Added P.L. 9:2-DJ) 

(cl) The premium rat{'S charged a. \'eteran for insurance under 
this section shall lw paid at such t.imcs and in such manner as t.hc 
Arlminist.r:ltor shall prPscribP nnd shall he basl:d 011 such mo1talit.y 
data as Uw . .-\..drninislralor det\llIS appropriate to con'l' onlv the mort,tf­
ity cost of insl!ring standard liYes. The Administrator i's authorized 
and directed t:o lled1_1et t.he premiums <.'11argPcl \'l'kntns for life insur­
ance undtw t.lns st·et.1011 from any com1wnsation or other cash benefits 

· p:1yal1le to them. by the \' ~krans' .:\clminist~·ation and to pn.y snch 
prcnuums to the rnsurer c:r _lllSlll'l'l'S for such msurance . .Any veterans 
rnsured hcrl'ttnder not. ehg-1blc for cash benefits from the Vet-0rans: 
Administration may pa v t.lie amount of his premiums clin·ct.ly to the 
insurer ot· insurers for i'i1surancc hereunde1-. (Added P.L. D:2-95) 

(c) The United Stat-l's shall bear all of the cost of the insurance 
provic~cd un,cler t}ii.s scdion oxccpt the amount of the premium mks 
rst:1blis!1Pcl l~H· ehg1ble vl'l~•rnns under subsPct.ion (d) as the mortality 
cost of wsurmg standard hvPs. For t•ach month for which anv elio-ible 
velernn is inst!rcd undPr a poli<',V purchasl•d unckr this S(•ct'ion tl1erc 
sha_ll_ be cont.nuttt.ed to th~! i_11snn•~ 01· insurers isstting the policy or 
polte1e.· 1·om the approprrnt1on "Compensation and Pe11sio11s, Veter-
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ans' Administration" an 11.mount necessarv to cover the cost of tl1e 
~nsura(tCe in excess of the p1:emiu1_ns 0stn.bl'ishccl fo1· eligible veterans, 
mclu<lmg the cost of admm1st1·at.10!l and the cost of the cxc0ss mol·­
ta1ity attributable to tlw vetc•rans' disabilities. Appropriations to can:y 
out the purposes of this section are her0by autho1·izPcl. (Added P.L. 
92-D5) 

(f) .Any amom1t of insttrnnce in force under this section on the 
date of death of an digiule \·eternn insun'<l h(•rcu1Hlet· shall bo paid 
~)Illy to the holder of the mo1tga;rc loan, the pnvrn<'nt. of which such 
msumnce ,ms grantt•d, for credit on tlw lo:m 11Hlehted1wss nnd the 
liability of the insun·r under such insura!lcP shall be sat.isficd whell 
such pa.yment is made. If tlw Administ.ratm· is the holder of the 
!nortgagc loan, the illsurnnee procPcds shall be credit.Pd to the loan 
mclebteclnes..s arnl, as appropriatP, cll·posited in L·itlH•t· the direct loan 
or lo~n guaranty re~·ol vi11g fond established by section 18~:3 or 1824 
of Ous t.ltlc, rl'spe.ct.n·cly. ( Added P.L. !J~-DG) 
. (g) Each policy purchasc•d Ul!(!Pr this sPetion shall also provide, 
m terms n.pproved by t.he Administmtor, few th(• following: 

(1) reinsnra.nce, to the ('Xt{'nt and in a rnaimPr to be dct.C'r­
minecl by the Administrator to be in t.l1c best. intcrest of t.ho 
veterans or the Go\·t>mment.. with other ins111·e1-s ,vhich mcZ'.t 
qnnlify_i1~g crit_eria 0stal'.lishl'd by the Aclministratm as may ell'ct 
to part1c1pate m such n•rnsura11ce. 

(2) that at any time tlw AdminisLrntor dPkrminPs such action 
to be int])('. bc·st interest of veterans or tlH• (lo\'(•l'JlllH'llt h<•. may 
(A), cliscoHtinuc tlw .entire policy, or (B) aL l1is option, exclude 
from_ co\·~·mgc umkr such policy loa!ls made· after a elate !ixvd 
!}Y hun for such purflose; howp\·cr, ai1y insurance 1)1'\)\·iously 
issued to a vcternn under such policy rnnv not be c;rnc,·le<l Lv the 
~nsurer sol~ly lwc:rnse of ten11i1wtio1; of tiw policy J.y ilH· ,\dm:n-
1st.m_tor ,nth rcspec~ to new loans. Jf t.lw policy is wholly dis­
contn~ued, the Admm1strnt_ol' shall linrc tlrn right to reqnirn the 
transfer, t-0 the ext~nt and ma lllallll('I' to be dctc•rrnin('d bv him, 
to any 11e_w cornpll(l? or eompallies with ,vhielt lir• lias JH'got.iated 
:J, new poltc): or pol1c1c~. the amounts, as dl'tt\n11i1H·cl by tll(' existing 
msttn·r or rns111·l'l'S w1t.h t.lw co11ct11Tl'llC(' of llw ,\.drninist.mtor 
of any policy or contingency rcsenes with n•s1wct to insuranee 
p1·eviously in forcLi; -

(3) iss'nance to each \·ctcmn insun•cl nnclcl' tl1is s0etion of n. 
uniform t .. nm of C(•rtifieak Sl•tr.in,r forth the lJ,•1wiits to which 
he js ent.itled under the insu l':lllCl~; ,-, 

( 4) a~1y ot.licr JH'O\'isions which a re l'l'asonal,ly nee(•ss:u·y or 
a.pproprrnte to carry out. tltc pt'(ffisions of tl1is ::;('ct.ion: nncl 

(5) an :ic.connLing Lo t.!w ,\llmini,.;t.rator l!ot lnll'l' tha.11 ninety 
dfiys a.ft.er t.llCl encl of each p~li~·y year which shall set, forth, inn. 
fo!·m a.pp_roved by Orn ~\.d111m1ct1::rto1:, (~\.) the amotrnt of prc­
mrnrns pa.Hl by vd.cmns a.nd eont1·1but10ns 1rnu.l() hy tho Vdc1·,rns' 
A.dminist.ra.t.ion a.eenwcl nndn t.lto <·<mtract or ni.tn:emrnt. from its 
dnfo of. issu(, to t,ll(I end ,_>f s11elt conlrae.L .)'<':tr; (1)) the tot,tl of all 
m~1·t:1ht.y an<l ot lwr c.la_1m cliargPs inc•.111·t·l'd for that. 1wriocl; and 
(C) tho :un~unL of tllli 1nsurnr':-; t\X})<'nse n.nd ri;-;k l'ltargps, if :rnv, 
for that per10d. Any execs.-; of the Lot.:d of itL'lll (A) -r tJ1c suin 
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ofitc,ms (B) and (C) shalloohelclbytheinsurerasacontingency 
rescrvo to bo used by such insurer for charges under the contra.ct 
or agre.('Jnent only. T'he contingency reserve slia.ll bea.r intorrst 
tit "<L rato t.o be <letermine,l in ndvanco of pac.h contrnct vcar bv the 
insurer, which rato shall be appron:d by the Aclministr;,t{)r if eon­
sisumt with 1110 rates gr11<mdly used by the insnrer for simihtr 
funds he-Id nncler other plans of group lifo insurance. If and when 
tho Administrator detcxmines that such cont.ingcncy re,;cn-e, has 
aJtained an amount estimated by him t.<) malrn satisfactory pro­
vision for adym·se fluctuations in future c1ia.rgc".::l under the con­
tra.ct, t-l1ci Administ.rator s1mll requirn tho insurer to adjust the 
premium rates and cont.ributions so as to prevent any further sub­
stantial accretions to the contingency reseLTC. If and when t.!10 con­
tract, or agreement is discontinuL'd and if afk-r a11 charges havci 
been made there is any po:-;iti\'e bala11cc remainiug in the cont.in, 
gency resmTe, such halaucc shall be payablci to i..lw .Administ.rator 
and by him deposited to the •appropr'intion "Compensation and 
Pensions, V eter,rns, Aclministrntion," subject to the riglit of the 
in.surer to make such p:cyment in cqu,cl monthly installments over 
a period of not more than t.wo years. (Added P.L. G2-G5.) 

(h) '\Yit:h respect to insurancG contracted for urnler this section, 
the Administ.rntor is authoriZl'd to adopt such regulations relating to 
oligibiliLy of t.lw H\UWan for insu1·,mci,, maximum amo1mt. of insurance, 
m'.1.ximum clnrat.ion of insm-;tnc;:•, nncl othc'r pe1tinknL far-Lo1·s Hat 
spe.c·.iiically prO\'ickd for in t.his sedion, whieh in his judgment arc 
in the best interest of ntemns or 1he Gon'.i·nment.. Insur:mec con­
trn.cLccl' fot· under this :,;l:ction shall tnke ell'Pct as to eligiblC1 ntc-r:uis 
heretofore grnnted assistance under this clmptor on tL date determined 
by tlrn Administrator, and as to eligible veterans herenft.::r granted 
n.ssistam·ci uncler t.l1is clinpt.(>r at the time oJ the closing of l1is loan. 
Tho nmomit. of 1.lw i11c.11rnnc.c1 at, any time sh,dl bP. t.he amount iwc•,,;,sary 
to pay the mortg,,ge indcute<lness in full, except as atherwisc limited 
bv the policy. ( Ackh·cl P. L. D2-D5.) 

• (i) lnsunuwc eont.ra.c.ted for under this section shall termina.te upon 
whichever of !he followi1w events first. occurs: 

(1) s,tt.isfa1:,tion of the veteran's inllebt~dne..c;s unde.r the loan 
upon which the insnrnncc is based; 

(2) the veteran's Slwentid.h birthday; 
(3) termi1mtimt of the vcternn's ownership of the property 

securing tho loan; 
(-1) d i&:,ont.i1111,rnel1 of pa.yment of prcminms by ,t,hc veteran; or 
( G) discontinuance of tlie entire contract or agreement. (~\ch.led 

P.L. fl2-Di'J.) 
(j) Terminal.ion of t.hci rnort:1go prnk\Ction lifo insurnnce will in 

no way uffeet tho gu:1nu1ty or insurance of the loan by 11ie Adminis­
trator. (A<ldo<l P.L. G2-fl3.) 
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S.B. 56 

S.B. 106 

A.B. 99 

A.B. 100 

A.B. 102 

A.B. 103 

A.B. 106 

Eliminates provisions for use of tax stamps in payment 
of real property transfer tax. (Introducer: Swobe) 

Provides increased property tax exemption for severely 
disabled veterans 
(Introducer: Drakulich and Lamb) 

Transfers apportionment of city-county relief tax to 
state controller. 
{Introducer: Assembly Committee on Taxation) 

Corrects formula used to determine amount of fuel tax 
used for imp~ovement of recreational facilities. 
(Introducer: Assembly Committee on Taxation) 

Modernizes provisions for land acquisition in Nevada 
by the United States. 
(Introducer: Assembly Committee on Taxation) 

Corrects improper internal reference in NRS 
{Introducer: Assembly Committe on Taxation) 

Simplifies procedure for claiming tax exemptions. 
(Introducer: Assembly Committee on Taxation) 

Request for consideration of tax reform and equalization of property 
taxes in Nevada (J. Hunter) 
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